
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº 5935624/2 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servi-
dora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: Assessor 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 706763
PORTARIA Nº 876 – CGP/FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o e-mail do GAPRES/FCP, datado 20/09/2021
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir de 20/09/2021 

NOME MATRÍCULA CARGO CÓDIGO/PADRÃO
INDAIÁ FREIRE DA SILVA 5225779/5 COORDENADOR DE LINGUAGEM VISUAL GEP-DAS-011.4

II – NOMEAR, a partir de 20/09/2021.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

JULIETE MIRANDA COORDENADOR DE LINGUAGEM VISUAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 706850
PORTARIA Nº 873 – CGP/FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o e-mail do GAPRE/FCP datado de 20/09/2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a contar de 20/09/2021 o servidor PAULO ERNESTO BRAGA 
MOURA, Matrícula: 5185378/ 1, Cargo: COORDENADOR DE LINGUAGEM 
MUSICAL, COD: GEP-DAS-011.4. 
II - NOMEAR a contar de 20/09/2021, o servidor RODRIGO BARBOSA 
FERREIRA, Cargo: COORDENADOR DE LINGUAGEM MUSICAL, COD: GEP-
DAS-011.4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 706829
PORTARIA Nº 874 – CGP/FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o e-mail do GAPRE/FCP datado de 20/09/2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a contar de 20/09/2021 o servidor MARCIO AURELIO VIA-
NA DOS SANTOS, Matrícula: 5899653/ 1 Cargo: ASSESSOR, COD: GEP-
DAS-011.2. 
II - NOMEAR a contar de 20/09/2021, o servidor PAULO ERNESTO BRAGA 
MOURA, Matrícula: 5185378/ 1, Cargo: ASSESSOR, COD: GEP-DAS-011.2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 706824
PORTARIA Nº 875 – CGP/FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o e-mail do GAPRES/FCP, datado 20/09/2021
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir de 20/09/2021 

NOME MATRÍCULA CARGO CÓDIGO/PADRÃO

MURILO DEIRANE DE OLIVEIRA 5946037/3 COORDENADOR DE ARTES PLASTICAS E AUDIO-
VISUAIS GEP-DAS-011.4

II – NOMEAR, a partir de 20/09/2021.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA COORDENADOR DE ARTES PLASTICAS E AUDIOVI-
SUAIS GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 706837

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº794  - CGP/FCP DE 08 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, Ma-
trícula 5935624/ 2, cargo ASSESSOR, para substituir a titular ISADORA 
ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matricula 73504322/ 1, cargo CHEFE DE 
GABINETE, que estará de férias no período de 04/10/2021 a 02/11/2021, 
conforme PORTARIA N° 751 de 31 de agosto de 2021, publicada no D.O.E 
N° 34.687 de 01/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 706536

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 385/2021
PAE: 2021/936051
Objeto: PROJETO “LUA LUA LUAR”, no qual os artistas: KATARINA AVILA, 
BANDA LUA, MARA LUCIA, DEMI KARVALHO, JACINTO KAHWAGE E BIG 
LOIRA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 23/09/2021, das 10h às 15h, no Município de Belém– PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 524/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049169; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: 3A SERVIÇOS, inscrita no CNPJ 33.561.737/0001-32
Valor Total: R$ 63.000,00
Data: 20/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 385/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 385/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 706761
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 380/2021
PAE: 2021/953952
Objeto: PROJETO “CLICK MUSICAL”, no qual os artistas: ANTÔNIO MAR-
COS, BANDA RP2, GÊMEOS DO FORRÓ, KARLIELSON VAQUEIRO, BANDA 
FORRÓ COMBATE, ELISEU RODRIGUES, THAIS PORPINO, BANDA OS BRO-
THERS, ZEZINHO DOS TECLADOS, LENNON FORROZEIRO, DANIEL ARAU-
JO, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
22/09/2021, das 13h às 23h, no Município de CASTANHAL – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 529/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049187; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e RT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 42.367.662/0001- 44
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 20/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 380/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 380/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 20/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 706593
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 381/2021
PAE: 2021/936016
Objeto: PROJETO “AÇAI MUSIC”, no qual os artistas: MANIÇOBA TRIO, 
BELA PORTUGAL, TEMPESTADE DO MELODY, TEXANOS, SUPERSELF, IGOR 
CAPELA, BIA SALLES, ALFREDO REIS, se apresentarão em formato digital – 
LIVE e gravações de vídeos em 22/09/2021, das 10h às 17h, no Município 
de Belém– PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 525/2021 – PROJUR/FCP


